

اخبار



آمادگی سازمان تعاون روستایی برای اجرای طرح کشت قراردادی

سرپرست سازمان تعاون روستایی ایران از آمادگی کامل این سازمان و شبکه تحت پوشش برای کشت قراردادی محصول گندم و کلزا خبر داد.

به گزارش سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران (پات)، «غلامرضا هادریادی» در جلسه هماهنگی کشت قراردادی در ۲۶ تیرماه سال جاری ضمن بیان ظرفیت‌های بالای سازمان تعاون روستایی و شبکه تحت پوشش از حیث زیرساخت‌ها و توان فنی، بر آمادگی کامل این سازمان برای نقش آفرینی در اجرای مطلوب کشت قراردادی دو محصول گندم آبی و کلزا به عنوان مجری تأکید کرد.

وی تجربه موفق تشکیل‌ها و اتحادیه‌های مرتبط تحت پوشش در خدمت‌رسانی به کشاورزان و اعتماد متقابل بین کشاورزان و شبکه تعاون روستایی را فرصت مناسبی برای اجرای مطلوب کشت قراردادی در کشور دانست و تصریح کرد: به طور قطع دستاورد آن کمک به تحقق امنیت غذایی کشور خواهد بود.

سرپرست سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران افزود: توزیع بهینه و بموقع نهاده‌ها و نظارت فنی بر مراحل کاشت، داشت و برداشت (با استفاده از توان کارشناسی سازمان و شبکه تحت پوشش) مزایای ورود مساجد تعاون روستایی در موضوع کشت قراردادی است.

سه‌میه اقلام هیأت‌های مذهبی اعلام شد

رئیس جهاد کشاورزی استان تهران با اشاره به سه‌میه اقلام تنظیم بازار ویژه هیأت‌های مذهبی گفت: ۶ هزار تن برنج و ۲ هزار تن شکر و ۸۷۰ تن گوشت قرمز بین هیأت‌های مذهبی تهران توزیع می‌شود. «جبرئیل برادری» در گفت‌وگو با ایرنا درباره تخصیص سه‌میه تنظیم بازار اقلام و کالاهای ضروری ویژه محرم برای هیأت‌های مذهبی افزود: کالاهای هیأت‌های مذهبی شامل برنج، گوشت قرمز و شکر می‌شود.

رئیس جهاد کشاورزی استان تهران اظهار داشت: این اقدام به هیأت‌های مذهبی با معرفی نامه سازمان تبلیغات و امور مساجد برای اقامه عزای سیدالشهدا (ع) عرضه می‌شود. برادری تصریح کرد: این اقدام شامل ۸۷۰ تن گوشت قرمز، ۶ هزار تن برنج و ۲ هزار تن شکر است.



خرید گندم از ۱۰۰ هزار میلیارد تومان گذشت

بیش از ۵۳ درصد از مطالبات گندم‌کاران به حسابشان واریز شده و پیگیری پرداخت مابقی مطالبات در جریان است

گزارش

نقیسه‌امامی

روزنامه نگار

ایران تاکنون ۶ میلیون و ۸۷۸ هزار تن گندم به ارزش بیش از ۱۰۰ هزار میلیارد تومان از کشاورزان خریداری شده است. بر اساس آمار رسمی ۴۵۳ هزار کشاورز در سراسر کشور، گندم تولیدی خود را در قالب یک میلیون و ۲۴۳ هزار محموله به مراکز خرید این محصول تحویل داده‌اند و خرید تضمینی گندم نسبت به سال گذشته در همین مدت، از رشدی بیش از ۲۵ درصد برخوردار شده است.

پرداخت مطالبات

یکی از موضوعات مهم مرتبط با خرید تضمینی گندم پرداخت مطالبات کشاورزان است و در این زمینه رئیس جمهور دستور پیگیری‌های لازم برای پرداخت مطالبات گندم‌کاران را داده است. اگرچه در این بخش محدودیت‌هایی برای پرداخت

مطالبات گندم‌کاران وجود دارد اما با همکاری سازمان برنامه و بودجه و دریافت منابع بانکی، منابع لازم برای پرداخت مطالبات گندم‌کاران تأمین شده است.

مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی ایران با اشاره به پرداخت نیمی از مطالبات کشاورزان می‌گوید: «مبلغ گندم‌های خریداری شده از کشاورزان ۳۱ استان کشور تا صبح دیروز، ۱۰۳ هزار و ۲۳۹ میلیارد تومان بود که بیش از ۵۳ درصد از این میزان به حساب گندم‌کاران واریز شده و پیگیری پرداخت مابقی مطالبات نیز در جریان است.»

«سیدسعید راد»، با بیان اینکه با توجه به میزان خرید گندم، ۶۰ درصد مبلغ پرداختی به کشاورزان سه استان خوزستان، فارس و گلستان پرداخت شده افزوده است: «بعد از این سه استان، بیشترین مبلغ

را کشاورزان استان‌های کرمان، خراسان رضوی، کرمانشاه، لرستان، تهران و اردبیل دریافت کرده‌اند.» معاون وزیر جهاد با اشاره به اینکه بین ۷۵ تا ۱۰۰ درصد از مطالبات کشاورزان ۷ استان بابت تحویل گندم به حسابشان واریز شده است، می‌گوید: «به ترتیب گندم‌کاران استان‌های کهگیلویه و بویراحمد، هرمزگان، خوزستان، قم، سیستان و بلوچستان، بوشهر و کرمان، بیشترین درصد دریافت مطالبات خود را داشته‌اند.»

مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی ایران با تأکید بر اینکه تاکنون در کشور یک میلیون و ۳۸۵ هزار تن گندم بیشتر از سال گذشته خریداری شده است، می‌افزاید: «با تداوم روند موجود و با توجه به اینکه خرید گندم در بخشی از مناطق شمال و غرب کشور ادامه دارد، پیش‌بینی



تاکنون در کشور یک میلیون و ۳۸۵ هزار تن گندم بیشتر از سال گذشته خریداری شده است

می‌شود تا آخر تیرماه از رکورد خرید ۷ میلیون و ۲۰۰ هزار تن گندم سال ۱۴۰۱ عبور کنیم.»

خرید تضمینی گندم همچنان ادامه دارد

خرید تضمینی گندم از فروردین ماه آغاز شد و حالا برداشت در برخی از استان‌های گرمسیری تمام شده است، اما برداشت در استان‌های سردسیری و شمال غرب کشور مانند اردبیل، همدان، کردستان، آذربایجان غربی، آذربایجان شرقی و زنجان باقی‌مانده است. خرید تضمینی گندم هم تا ۱۵ شهریور ادامه خواهد داشت که البته به دلیل شرایط متفاوت آب و هوایی امسال ممکن است زمان خرید ادامه پیدا کند. امسال باران‌های خوبی در فروردین و اردیبهشت در بخش شمال غربی کشور شاهد بودیم که نگرانی‌ها درباره تولید این محصول در کشور را از بین برده است. براساس آمار رسمی در همه استان‌ها خرید تضمینی گندم رشد داشته است و انتظار می‌رود این روند تداوم داشته باشد.

کاهش واردات

افزایش نرخ خرید تضمینی در سال زراعی گذشته و امسال منجر به کاهش واردات به کشور شده است. بر اساس آمار گمرک در سه‌ماهه اول سال ۱۴۰۲، ۷۹۰ هزار و ۹۱۶ تن گندم به ارزش ۳۴۹ میلیون و ۱۱ هزار و ۲۶۵ دلار به کشور وارد شده است. این میزان واردات به نسبت مدت مشابه آن در سال قبل با کاهش ۴۸ درصدی به لحاظ وزنی روبه‌رو بوده است.

براین اساس واردات گندم در سال گذشته، یک میلیون و ۵۳۱ هزار و ۴۵۰ تن به ارزش ۶۲۱ میلیون و ۴۲۷ هزار و ۴۷۰ دلار بوده است. این میزان واردات از نظر ارزشی با کاهش ۴۴ درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل روبه‌رو بوده است که این حجم از کاهش واردات به خاطر افزایش تولید در واحد سطح در ایران رقم خورده است. در سال زراعی جاری بر اساس اطلاعات منتشرشده میزان برداشت به دلیل بارش‌های مناسب رشد یافته است. همچنین در سال گذشته به دلیل بحران جنگ اوکراین و روسیه کشورهای مختلف جهان از جمله ایران در اقدامی احتیاطی ذخایر استراتژیک گندم خود را بیش از میزان نیاز تأمین کرده‌اند. بنابراین طی سه‌ماهه ابتدای سال گذشته، در راستای حفظ امنیت غذایی کشور، اندکی میزان واردات گندم به کشور بیش از نیاز عادی رشد یافته است.

سومالی در صدر واردکنندگان محصولات کشاورزی و غذایی از ایران



تجارت

بررسی‌های آمار گمرک نشان می‌دهد سومالی در میان کشورهای آفریقایی بیشترین میزان واردات از ایران را داشته است. به گزارش ایانا، طبق آمار گمرک در سه ماهه اول امسال، صادرات مواد غذایی و کشاورزی به قاره آفریقا به پنج مقصد سومالی، لیبی، الجزایر، ساحل عاج و کنیا بوده است. در سه ماهه ابتدای امسال، ۱۵ میلیون و ۲۰۶ هزار تن محصولات غذایی و کشاورزی ایران صادر شده است. این میزان ۱۱ میلیون و ۵۲۵ هزار و ۶۸۳ دلار ارزش داشته است. صادرات ایران به آفریقا در مقایسه با مدت مشابه پارسال ۱۵،۳ درصد از نظر وزن و ۲۲ درصد از نظر ارزش افزایش داشته است. بررسی‌های آمار گمرک نشان می‌دهد که صادرات محصولات غذایی و کشاورزی ایران به ۲۷ کشور آفریقایی بوده است. بیشترین صادرات محصولات غذایی و کشاورزی را امسال به کشور سومالی به وزن هشت هزار و ۹۹ تن به ارزش چهارمیلیون و ۴۱۷ هزار و ۹۷۳ دلار داشته‌ایم که به نسبت مدت مشابه پارسال ۱۹ درصد در وزن و ۶۸ درصد در ارزش افزایش داشته است. کشور لیبی در رتبه دوم صادرات محصولات غذایی و کشاورزی، با ۸۹۱ تن به ارزش یک میلیون و ۳۱۲ هزار و ۵۷۹ دلار بوده که امسال این بازار به صادرات محصولات غذایی کشاورزی اضافه شده است. کشور الجزایر در رتبه سوم

تولید ۹.۵ میلیون تن میوه‌های گرمسیری هدفگذاری شد

کشاورزی

مدیرکل دفتر میوه‌های گرمسیری وزارت جهاد کشاورزی گفت: تولید بیش از ۹.۵ میلیون تن میوه‌های گرمسیری و نیمه‌گرمسیری از برنامه هفتم هدفگذاری شده است. زهرا جلیلی مقدم مدیرکل میوه‌های گرمسیری و نیمه‌گرمسیری معاونت امور باغبانی گفت: در برنامه هفتم اصلاح، نوسازی و جایگزینی ۳۳۰ هزار هکتار باغات میوه‌های گرمسیری و نیمه‌گرمسیری پیش‌بینی شده است.

وی افزود: براساس اهداف برنامه هفتم، سالانه به طور متوسط ۶۵ هزار هکتار از باغات میوه‌های گرمسیری و نیمه‌گرمسیری باید اصلاح، نوسازی یا با ارقام جدیدی جایگزین شوند.

جلیلی مقدم ادامه داد: براساس برنامه‌ریزی انجام شده، به منظور افزایش کمی و کیفی تولید و استفاده بهینه از نهاده‌ها، در باغات درجه دو عملیات اصلاحی انجام می‌دهیم و در باغات درجه سه و فرسوده که قابلیت اصلاح ندارند و محصولاتشان اقتصادی نیست، ارقام تجاری و سازگار با منطقه جایگزین ارقام قبلی می‌شوند. جلیلی مقدم افزود: بخش اعظم برنامه ما برای این باغات، عملیات اصلاحی و نزدیک به ۳۰ درصد نیز عملیات جایگزینی ارقام خواهد بود.



او موضوع مصرف نهاده‌ها، منابع آبی و افزایش بهره‌وری را برای وزارت جهاد کشاورزی مهم دانست و گفت: در اهداف برنامه هفتم نیز بر استفاده بهینه از عوامل تولید، نهاده‌های کشاورزی و آب، ارتقای بهره‌وری، تشکیل زنجیره تأمین اجرای الگوی کشت و کشت قراردادی تأکید شده است. مدیرکل دفتر میوه‌های گرمسیری و نیمه‌گرمسیری معاونت امور باغبانی در همین حال بر توزیع بموقع نهاده با قیمت مناسب میان باغداران تأکید کرد و گفت: نوع کود مصرفی، کیفیت، زمان مناسب مصرف و میزان مناسب آن در بهبود کمی و کیفی محصول اثرگذار است.